

Decreto n. 1452

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO

che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 29.06.2023 (p.16bis):

1. è stato deliberato di autorizzare l'affidamento dell'appalto di lavori di riqualificazione e ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva di fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio/video dell'Università degli studi di Bari Aldo Moro ricorrendo allo strumento dell'accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, della durata di tre anni, da affidarsi mediante il ricorso alla procedura negoziata, di cui all'art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, ponendo a base d'asta l'importo complessivo, al netto di IVA, di € 5.000.000,00 (di cui € 4.850.000,00 come importo soggetto a ribasso e € 150.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, previsto all'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020;
2. è stato dato mandato a Direttore Generale:
 - di approvare gli elaborati del progetto e il relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 7.000.000,00;
 - di approvare gli atti di gara per l'affidamento dell'accordo quadro, nei termini di cui sopra;
3. è stata autorizzata la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ad esperire la relativa procedura negoziata attraverso la piattaforma "TUTTOGARE";
4. è stata imputata la spesa complessiva di € 7.000.000,00 per l'appalto in questione come di seguito indicato:
 - € 2.000.000,00, relativi all'anno 2023, sull'art. 402050102 "Mobili e arredi per locali ad uso specifico" - UPB "Aule e spazi didattici - Riqualificazione", subacc. n. 2023/11753;
 - le quote di competenza degli esercizi 2024, 2025, 2026 andranno ricomprese nelle previsioni di budget, in sede di redazione del Bilancio Unico di Previsione triennale 2024-2026;

che con D.D.G. n. 798 del 03.08.2023:

1. sono stati approvati gli elaborati di progetto;
2. è stato approvato il relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 7.000.000,00;

PRESO ATTO

che con nota prot. n. 275420 del 28.11.2023, il RUP, Ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, ha trasmesso alla Sezione Contratti e Appalti il Capitolato Speciale di Appalto della gara de qua, recante modifiche rispetto alla originaria versione approvata con D.D.G. 798/2023;

- CONSIDERATO** che in data 17.07.2023 si è riunita la commissione per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura in epigrafe, composta dal Dott. Alessandro Quarta (Presidente), dall'Ing. Giuditta Bonsegna (Componente) e dal Per. Ind. Francesco Intranuovo (Componente e Segretario verbalizzante) e che la stessa ha sorteggiato n. ■■■ operatori economici, tra i ■ precedentemente individuati dalla Sezione Edilizia, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, in possesso di classifica pari o superiore alla V nella categoria OG1;
- CONSIDERATO** che, per la procedura in parola, ai sensi dell'art. 2, comma 1 lett. b) della Delibera ANAC n. 621 del 20.12.2022, è previsto un contributo dovuto dalla stazione appaltante, in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di € 880,00;
- VISTO** il "Regolamento di Ateneo per l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea", emanato con D.R. 1965 del 10.04.2019;
- VISTO** il D.D.G. n. 2150 del 28.12.2022 con il quale è stata delegata al Dott. Alessandro Quarta, Dirigente di questo Ateneo con incarico di Direttore della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio, ai sensi dell'art. 17, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell'art. 11, comma 2 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di questo Ateneo (oltre che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241), la funzione di adozione del provvedimento iniziale e finale (determina a contrarre/di affidamento/di aggiudicazione per procedure di affidamento diretto, negoziate e aperte oltre che di ordine diretto/documento di stipula sul MEPA e ordinativo Easy) e dei procedimenti volti all'affidamento dei lavori e all'acquisizione di beni e servizi fino alla soglia comunitaria rientranti nella competenza della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio di questo Ateneo, dalla data di adozione del provvedimento in parola;
- CONSIDERATO** che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi degli artt. 27 e 225, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell'Università degli Studi di Bari, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi Gara e Contratti";
- VISTO** il D.Lgs. 36/2023;
- ACQUISITO** il parere favorevole del dott. Alessandro Quarta, Direttore Responsabile della Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio;

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO

SEZIONE CONTRATTI E APPALTI – U.O. APPALTI PUBBLICI DI LAVORI

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DI TRE ANNI PER LA RIQUALIFICAZIONE E AMMODERNAMENTO DI AULE E SPAZI DIDATTICI COMPRESIVA DI FORNITURA DI ARREDI FISSI E MOBILI E APPARATI AUDIO/VIDEO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO CIG: A033E0EC68
CUP: H62B23002380005 – APPROVAZIONE ATTI E SPESE DI GARA

DECRETA

1. Di approvare gli atti di gara - relativi alla procedura negoziata per la riqualificazione e ammodernamento di aule e spazi didattici comprensiva di fornitura di arredi fissi e mobili e apparati audio/video dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro – consistenti in:

- a) lettera di invito;
- b) modello di domanda di partecipazione;
- c) modello di dichiarazioni integrative;
- d) modello di dichiarazione ausiliaria;
- e) Capitolato Speciale di Appalto (nella versione trasmessa con nota prot. n. 275420 del 28.11.2023);

2. di dare mandato alla Sezione Contratti e Appalti di avviare una procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi attraverso la piattaforma telematica "TuttoGare" e da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 1, del Codice, con la previsione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata, mediante sorteggio, tra i metodi di cui all'Allegato II.2 del Codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - per un importo posto a base di gara di € 5.000.000,00, oltre IVA, di cui € 150.000,00, quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

3. di autorizzare la spesa di € 880,00 per il contributo da versare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione per la procedura in parola - che graverà sulla voce B-4 "imprevisti 10,0% ed arrotondamenti" del quadro economico di progetto di cui in premessa.

4. di pubblicare il presente provvedimento, in ottemperanza al disposto di cui agli artt. 27 e 225, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, sul sito web dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro –Sezione Bandi e gare;

Bari, 19.12.2023

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Avv. Gaetano PRUDENTE